

**پیداهروی در قدمگاه امامان معصوم علیهم السلام**

**به یک سنت حسنه فراگیر تبدیل می شود**



**آستان:** حجت‌الاسلام والمسلمین سید ابراهیم رئیسی تولیت آستان قدس رضوی، در پیامی به مردم شریف شهرستان بهیمان، از حضور گسترده و خالصانه آنان در همایش عظیم رضوی آن شهرستان تجلیل و قدردانی کرد.

در این پیام آمده است: هجرت

تاریخ ساز حضرت رضاعلیه‌السلام) به ایران اسلامی مبدأ تمدن، دگرگونی و تحولات بسیاری شده است، نه تنها در جهان اسلام آن روز، بلکه در همیشه تاریخ آن حضرت با قدوم مبارک خود، ایران را به مرکز تشیع و آشنایه دائمی اهل بیت (علیهم‌السلام) تبدیل کرده اند. نکته قابل تأمل مسیر هجرت آن حضرت، جاده نورانی «ولایت» است که نه به عنوان یک جاده تاریخی- پاسناتی، بلکه امروزه با همت شیعیان مخلص ایشان به جاده‌ای به سمت ولایت آن حضرت تبدیل شده است و مناطقی که روزی قدمگاه آن امام همام شده‌اند، همواره به خود می‌بالند، از خرمشهر و آبادان و ابرکوه و نیشابور گرفته تا دیار ولایتمدار بهیمان. این پیام می‌افزاید: طبق نقل منابع تاریخی مأمون دستور داده بود که حضرت رضا (علیه‌السلام) را از مسیرهای دارای جمعیت کمتر شیعی عبور دهند، ولی همینک شاهد آن هستیم که این جاده، نه تنها جاده غربت اهل بیت (علیهم‌السلام) نیست، بلکه به جاده ولایت و محل حضور دائمی مشتاقان اهل بیت (علیهم‌السلام) در طول قرن‌های پس از هجرت آن حضرت تبدیل شده است.

این پیام تأکید می‌کند: امروزه همه می‌دانیم که زیارت، یکی از شاخصه‌های مهم شیعه‌شناسی شده است و اموری مانند پیاده‌روی در قدمگاه امامان معصوم (علیهم‌السلام) به عنوان تعظیم شعائر دینی در حال تبدیل شدن به یک سنت حسنه فراگیر می‌باشد، چه مسیر پیاده‌روی مشهد مقدس که همه ساله رو به افزایش بشیریت است و چه مسیر پیاده‌روی مشهد مقدس که همه ساله رو به افزایش است. در این میان گزارش پیاده‌روی مردم مؤمن و انقلابی بهیمان به جلوداری علماء و روحانیان منطبقه موجب افزایش شایسته و تعمیق فرهنگ امامت و مهر رضوی در آن دیار شده است که در اینجا لازم است به عنوان خادم امام مهربانی‌ها از کنار متجمع شریف آن حضرت، مراتب تقدیر و تشکر خویش را به ولایتمداران آن سامان ابراز نمایم.

بیت (علیهم‌السلام) به مانوری عظیم و مردمی با خون شهدای عزیز انقلاب اسلامی بویژه در خطه خوزستان در راستای ترویج و تعمیق فرهنگ امامت و ولایت تبدیل شود و اقدام مبارک شما عزیزان و خدامان فرهنگ ولایت در اجرای فرامین رهبر بصیرت‌آفرین امت اسلامی ذخیره‌های صالح نرد پروردگار قرار گیرد و زمینه ساز ظهور دولت یار گردد، ان‌شاء‌الله.

**مر تفضی بختیاری:**

**کمیته مطالبات در آستان قدس رضوی تشکیل می شود**



**ملیکا درودی:** قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی در بازدیدی از سازمان عمران و توسعه رضوی، بر ضرورت اعتمادسازی آحاد مردم، تأکید کرد.

به گزارش خبرنگار قدس، سید مرتضی بختیاری در بازدید از سازمان عمران و توسعه آستان

قدس رضوی، افزود: انتساب این سازمان به آستان قدس رضوی، مسئولیت افراد را دوچندان می‌کند. از این رو انتظار می‌رود که سیره حضرت رضاع (در مجموع فعالیت‌های این سازمان تبلور یابد.

**فعالیت‌های کیفی مضاعف شود**

وی خاطر نشان کرد: وابستگی ما به آستان مقدس حضرت رضاع، انتظار فعالیت‌های کیفی را هم مضاعف می‌کند. افرادی که در مجموعه آستان قدس رضوی خدمت می‌کنند، نگاهشان در مرحله اول، وصل به بارگاه حضرت بوده است.

بختیاری با اشاره به رضایت عمومی از فعالیت‌های سازمان عمران و توسعه رضوی بیان کرد: جای افتخار دارد که عموم مردم، از فعالیت‌های این سازمان رضایت خاطر دارند. استحکام بناها و بنیان قوی پروژه‌های اجرا شده توسط این سازمان توانسته در جلب رضایت مردمی نقش مؤثری ایفا کند.

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی تأکید کرد: سازمان عمران و توسعه رضوی توانسته در اشتغال زایی گام‌های مؤثری را بردارد. از این رو، همواره سعی بر آن داشته‌ایم تا حقوق کارگران، پیمانکاران و مردم در این مجموعه حفظ شود. رعایت حقوق مردم در ابعاد مختلف مانند حق موقوفه و دیگر حقوق مبتنی بر فقه و قانون، از دیگر الزامات این سازمان و در سطحی کلان، آستان قدس رضوی به شمار می‌رود.

**تشکیل کمیته مطالبات**

وی از تشکیل کمیته مطالبات در آستان قدس رضوی خبر داد و افزود: با توجه به ضرورت پرداخت مطالبات، کمیته رسیدگی به مطالبات در آستان قدس رضوی تشکیل شده و پرداخت برخی از آن‌ها نیز از هم اکنون آغاز شده است.

بختیاری، کاهش هزینه‌های سازمانی را از دیگر مأموریت‌های سازمان عمران و توسعه آستان قدس رضوی دانست و گفت: تمامی سازمانها و شرکت‌های تابعه آستان قدس باید در تحقق بودجه سالانه خویش دقت لازم را به عمل آورند و در این زمینه، کاملاً پاسخگو باشند. برنامه و بودجه سال ۹۷ نیز باید به گونه‌ای تدوین گردد که کاهش هزینه‌های سازمانی را به دنبال داشته باشد.

وی، فرهنگ سازی در حوزه وقف را حائز اهمیت دانست و اظهار کرد: عملکرد صحیح سازمان‌های تابعه آستان قدس رضوی می‌تواند در فرهنگ سازی وقف مؤثر واقع شود. ضمن آنکه برخی از وفتیبات، شرایط ویژه تری نسبت به بقیه دارند و تنها به بخش خاصی از خدمات آستان قدس رضوی اشاره می‌کنند.

**۱۱۰ مجتمع بین راهی**

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی خاطر نشان کرد: در راستای صیانت از موقوفات، تصمیم‌گیری در خصوص موقوفات مطلقه، بر عهده تولیت معزز آستان قدس رضوی است. با کمی درنگ می‌توان دریافت که چارچوب‌های عالمانه‌ای برای هزینه کردن درآمد موقوفات تعریف شده تا به نیت واقفان عمل شود.

بختیاری، پیرامون کیفیت خدماتی خدماتی رفاهی بین راهی آستان قدس رضوی تأکید کرد: این مجتمع‌ها را بنا به تعابیر مردمی می‌توان یکی از فعالیت‌های ماندگار سازمان عمران و توسعه رضوی دانست. جالبی، طراحی، ساخت و نگهداری این مجتمع‌ها، به الگویی برای سازه‌های مشابه خود تبدیل شده است. در ادامه این بازدید، مدیر عامل سازمان عمران و توسعه رضوی نیز اظهار کرد: طبق برنامه زیربنایی انجام شده و تأکیدات تولیت آستان قدس رضوی مصوب شده تا ۱۱۰ مجتمع خدماتی رفاهی بین راهی امام رضاع (در نقاط مختلف کشور ساخته شود که از این تعداد، ۲۰ مجتمع ساخته شده و ۳ مجتمع از حال ساخت است.

مسئسن اسماعیلی با اشاره به مجتمع‌های در حال ساخت نیز عنوان کرد: در حال حاضر، ۳ مجتمع در حال ساخت داریم که نخستین آن‌ها در راور کرمان بوده که ۹۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد. دومین مجتمع بین راهی نیز در گلوگاه با بندران با ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی و سومین مجتمع هم در میرجاوه سیستان و بلوچستان با ۲۰ درصد پیشرفت فیزیکی در حال ساخت می‌باشد. این مجتمع بین راهی بخشی از خدمات خود را به زائرانی اختصاص خواهد داد که از مرز پاکستان وارد ایران می‌شوند. اسماعیلی، پیرامون رویکردهای سازمان عمران و توسعه رضوی در بازارهای تحت اختیار نیز گفت: ایمن سازی، توجه به فعالیت‌های فرهنگی با تأکید بر اقامه نماز جماعت و رونق بازارهایی که در اختیار داریم، از دیگر برنامه‌های این سازمان به شمار می‌روند. هم اکنون هفت بازار از بازارهای تابعه سازمان، اقامه نماز را به طور جدی در دستور کار قرار داده‌اند. همچنین زمینیه به مساحت بالغ بر ۳۰۰ متر مربع در نیمه بازار امام رضا (ع) مشهد خریداری شده تا نمازخانه و سرویس‌های بهداشتی در آن ساخته شود و اقامه نماز اصناف شکل منسجمی به خود بگیرد.

**تاسیس آموزشگاه‌های زبان انگلیسی امام رضاع (ع) در مناطق محروم** | **آستان:** مدیر عامل بنیاد فرهنگی رضوی از تاسیس چهار آموزشگاه زبان انگلیسی امام رضاع (ع) در مناطق محروم شهر مشهد خبر داد. محمدتقی فخریان، در حاشیه برپایی نوزدهمین نمایشگاه کتاب جهان اسلام که با حضور سایر مؤسسات آستان قدس رضوی در نمایشگاه بین‌المللی مشهد دایر شده است، اظهار کرد: به منظور پیشبرد مهارت زبان خارجه دانش‌آموزان بویژه در مناطق غیر برخوردار و محروم، تاسیس چهار آموزشگاه زبان انگلیسی با مجوز اداره کل آموزش و پرورش استان خراسان به صورت مستقل و تخصصی انجام گرفته است.

**از برخی خانواده‌های معزز شهدای جهان اسلام در حرم مطهر رضوی تجلیل شد**

**برگزاری جشن بزرگ «وحدت، رمز مقاومت و پیروزی»**



عکس: aqr.ir

**آستان:** همزمان با هفدهم ربیع الاول، سالروز ولادت با سر سعادت رسول‌الله (ص) و امام صادق (ع) مراسم جشنی تحت عنوان «وحدت، رمز مقاومت و پیروزی» در رواق امام خمینی (ره) حرم مطهر رضوی برگزار شد.

در این مراسم که آیت الله علم الهدی نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی و امام جمعه مشهد مقدس، حجت الاسلام والمسلمین رئیسی تولیت آستان قدس رضوی، مسئولان نهادهای کشوری و لشکری و بسیاری از زائران و مجاوران اهل تسنن و شیعیان بارگاه منور رضوی نیز حضور داشتند، شاعران و ذاکران اهل بیت عصمت و طهارت (ع) در وصف رسول امت حضرت محمد مصطفی (ص) و رئیس مکتب جعفری، حضرت امام جعفر صادق (ع) و شکرانه مقاومت و پیروزی در برابر داعش به مدیحه سرایی و شعرخوانی پرداختند.

این مراسم ساعت ۹ صبح دیروز با تلاوت آیات کلام الله مجید آغاز شد و در ادامه ذاکران اهل بیت سعید حدادیان و مرتضی طهری به مدیحه سرایی و مولودی خوانی پرداختند. همخوانی سرود توسط گروه

ولیعصر (عج) و قرائت اشعار آیینی در وصف رسول مهربانی و امام صادق (ع) توسط علی زمانیان و مولوی محمود پرویزی نیا و دکلمه خوانی توسط دختر جانباز مدافع حرم اهل بیت (ع) از دیگر برنامه‌های این مراسم بود. در ادامه این مراسم باشکوه با حضور تولیت آستان قدس رضوی از قرآن خوشنویسی شده توسط هنرمند خوشنویس اهل پاکستان «قمر سلطان» که به حرم رضوی اهدا شد، رونمایی گردید و از تعدادی از خانواده‌های معزز شهدای جهان

اسلام شهیدان «محمودمکی» و «محمود عبدالله» از کشور بحرین، «عباس الشریف» و «حسن الشریف» از سوریه و «ابراهیم حمید محمد حمیدالدین» از «ارمن» و «رضوان محمد ارحمه» از لبنان، «سید محمد حسین رضوی» از پاکستان، «بوحامد توسلی» از افغانستان، «عبدالخیرپارسا» از عراق، «شهید زکراسی» از نیجریه و «جعفر صادق (ع) دیشب نیز پس از اقامه نماز جماعت مغرب و عشاء در رواق بزرگ امام خمینی (ره) برگزار شد.

**صدای مردم**

♦ سلام حرکت خوب آستان قدس در راهاندازی کلاس‌های مهدالرضاع) باید در مقاطع بعدی هم ادامه داشته باشد تا این حرکت خوب به نتیجه بهتری ختم شود. **۰۹۱۵۰۰۰۹۴۴۸**

♦ **قدس:** مدارس امام رضاع (ع) در چارچوب بنیاد فرهنگی رضوی، دانشگاه بین‌المللی امام رضاع (ع) و نیز دانشگاه علوم اسلامی رضوی با همین نگاه، سال‌هاست که مشغول فعالیت هستند.

♦ اگر در داخل صحن‌های حرم مطهر خاک تیمم برای زائرانی که نمی‌توانند وضو بگیرند بگذارند، خوب است. **۰۹۳۵۰۰۰۲۳۸۶**

♦ باسلام! چرا برای منازل اطراف حرم کاری نمی‌کنید، کسانی که آنجا زندگی می‌کنند از ویرانی‌های اطراف خیلی اذیت هستند. **۰۹۱۵۰۰۰۹۸۶۰**

♦ سلام، لطفاً برای حرکت ماشینی‌های زائر بسر و حتی خودروهای مجاز به تردد در صحن‌های متبرک حرم مسری خاصی را خط‌کشی کنند. **۰۹۱۵۰۰۰۵۵۳۷**

♦ سلام، همان طوره که آستان قدس برای زائران عرب صحن غدیر را اختصاص داده، لطفاً مذاکره کنند تا در عتبات هم برای زائران ایرانی شرایط این چنینی فراهم شود. **۰۹۱۵۰۰۰۹۴۴۸**

♦ لطفاً در مورد تکریم زائران در مبادی ورودی حرم مطهر امام رضاع) بویژه در قسمت بانوان بیشتر تذکر داده شود. **۰۹۳۳۰۰۰۰۵۰۰**

♦ آستان قدس با همکاری شهرداری، نیروی انتظامی و وزارت مسکن و شهرسازی و... باید در اطراف حرم مطهر و چهار خیابان اصلی منتهی به آن یک زیر گذر یا روگذر مرتبط به یکدیگر برای رفت و آمد و تردد زائران بسازد تا این میهمانان امام رضاع) در مشهد در هوای گرم تابستان و هوای سرد زمستان مجبور نباشند که حتماً از زیرگذر یا داخل حرم مطهر برای رفتن به سایر خیابان‌های اطراف حرم استفاده کنند. **۰۹۰۲۰۰۰۷۲۳۹**

♦ چرا حتماً باید خدمه افتخاری حرم مطهر امام رضاع) (کفشدار، خادم، دربان و...) به سن ۷۵ سالگی برسند تا برای آنان شخصی را به عنوان نایب معرفی کنند؟! بسیاری از خدمه حرم آقا امام هشتم (ع) هستند که کمتر از ۷۵ سال سن دارند، اما به علت کپولت سن با مرضی یا ضعف بدنی و... نمی‌توانند در کشیک‌های حرم مطهر خدمت کنند، لطفاً آستان قدس فکری بکند. **۰۹۱۵۰۰۰۲۶۶۹**

♦ پیشنهاد می‌شود موقع اقامه نماز جماعت در حرم مطهر امام هشتم (ع)، بعضی از درهای حرم مطهر که دارای آینه می‌باشد و زائران تصویر خود را در آن می‌بینند موقع نماز با یک پارچه تیره و کدر شود تا از نظر شرعی مشکلی برای نماز زائران پیش نیاید؛ مانند ورودی کفشداری ۷ به رواق دارالذکر که درهای چوبی دارای آینه است. **۰۹۳۸۰۰۰۲۸۸۲**

♦ ای کاش می‌شد تا آخر سخنرانی‌ها و منداخی‌های رواق امام خمینی (ره) در حرم مطهر نشست و از این برنامه‌ها استفاده کرد، اما افسوس وضعیت صدای نامناسب و بلندگوهای نامرغوب، نمی‌گذارد مطالب شفاف و واضح به گوش زائران برسد. ان‌شاءالله مسئولان بخش صدا و صوت حرم مطهر رسیدگی کنند. **۰۹۳۸۰۰۰۷۲۱۷**

♦ لطفاً تاریخ هجری قمری و مناسبت‌های دینی و مذهبی را در ساعت‌های دیواری الکترونیکی و دیجیتال در حرم مطهر آقا امام رضاع) درج کنید تا زائران از مناسبت‌های روز باخبر شوند. **۰۹۱۵۰۰۰۴۰۴۶**

♦ از نظر دستورات شرعی و دینی، کف دست در هنگام سجده نماز باید به طور مثله و ساکن بر روی زمین قرار گیرد، اما این نسبت در اقله نماز جماعت حرم مطهر در داخل رواق‌هایی که ورودی آن‌ها دارای سطح شیبدار (رهمی) می‌باشد، به طور کامل رعایت نمی‌شود، مسئولان این موضوع را در حرم مطهر امام هشتم (ع) پیگیری کنند. **۰۹۱۵۰۰۰۲۷۳۸**

♦ لطفاً به بیماران سرطانی (سرطان خون، استخوان، سرطان معده و...) نیز جهت تبرک و استفاده از غذای میهمانسرای آقا امام رضاع) سهمیه‌ای تعلق بگیرد. این مریضان واقعاً چشم انتظار این موضوع هستند. **۰۹۱۳۰۰۰۷۱۶۰**

**اعزام ۱۵۰ مری کودک و نوجوان به روستاهای زلزله‌زده کرمانشاه**



برنامه‌ریزی شده است، مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی با فراخوان و پشتیبانی از تشکلهای مردمی حوزه کودک و نوجوان کشور، ۱۵۰ نفر از مریسان این حوزه در قالب چند گروه به روستاها و شهرستان‌های استان کرمانشاه اعزام شده تا با اجرای برنامه‌های شاد و مفرد در این ایام، التیامبخش درد و رنج کودکان و نوجوانان این مناطق باشند.

در این طرح، مربیان متخصص حوزه کودک که از تشکلهای گروه‌های مردمی مرتبط با مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی هستند به ۵۰ گروه تقسیم و با هدایای مختلف فرهنگی و جوایز مناسب رده سنی کودک و نوجوان به روستاهای اطراف

**آستان:** همزمان با ولادت با سعادت حضرت محمد مصطفی (ص) و هفته وحدت ۱۵۰ مری کودک و نوجوان به روستاهای مناطق زلزله‌زده کرمانشاه اعزام شدند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی، این اقدام در قالب طرح برای بچه‌های کرمانشاه، از ابتدای هفته وحدت و سوری مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی برنامه‌ریزی شده بود.

در این طرح که با هدف تقویت روحیه کدوکان و نوجوانان آسیب‌دیده از حادثه اخیر در غرب کشور و همچنین افزایش دوستی و موت بین برادران اهل تسنن و تشیع این مناطق

**گزارش**

**۳/۵ میلیون برگ سند مکتوب دیجیتال شده در اینجا نگهداری می شود**

**از صفویه تا روزگار معاصر در مخزن اسناد آستان قدس رضوی**



**اقدس /** محمدحسین مروج کاشانی ۱م اکنون بیش از ۳/۵ میلیون برگ سند مکتوب دیجیتال شده تهیه نسخه پشتیبان در بخش مخزن اسناد مدیریت امور اسناد و مطبوعات آستان قدس رضوی وجود دارد.

کارشناس مسئول این بخش در گفتگو با خبرنگار قدس با اعلام این مطلب افزود: در این بخش، انواع اسناد مکتوب و غیرمکتوب ثبت و نگهداری شده و علاوه بر نگهداری اسناد به شرحه‌های علمی، فهرست نویسی این اسناد و ورود اطلاعات در پایگاه رایانه‌ای اسناد (با استفاده از نرم افزار) همچنین پاسخگویی به مراجعه کنندگان در مورد اسناد مکتوب و غیر مکتوب انجام می‌شود.

**مهدی حسامی** اظهار داشت: هویت بخشی به اسناد بر اساس شماره اموالی و صفحه شماری اسناد مکتوب نیز در این بخش انجام می‌شود، به گونه‌ای که هم اکنون حدود ۱۷۲ هزار سند مکتوب (با شماره اموالی مجزا) در دفتر مربوط به اسناد مکتوب این بخش به ثبت رسیده است.

**مجموعه اسناد کهن اداری آستان قدس رضوی**

این مقام مسئول در ارتباط با مجموعه اسنادی موجود در آستان قدس رضوی گفت: ۲۹۰ هزار برگ سند کهن اداری آستان قدس رضوی موجود در این بخش، یکی از گرانبهارترین اسناد اداری ایران است، زیرا که نظام تشکیلات سازمانی این نهاد مقدس نمادی از نظام اداری ایران در دوره‌های تاریخی صفویه، افشاریه و قاجاریه بوده است.

وی اضافه کرد: به علت از بین رفتن اسناد سلسله‌های حکومتی نبود سیستم مشخص برای نگهداری آن، اسناد اشاره شده بالا به عنوان تنها اسناد باقیمانده از دوره صفویه در این زمینه به شمار می‌آید.

حسامی در زمینه اسناد دوره صفویه موجود در این بخش خاطر نشان کرد: بیش از ۷۰ هزار برگ سند در این مورد تخمین زده می‌شود که با ارزشترین و بیشترین اسناد باقیمانده از دوره صفویه در کشور بوده و اطلاعات مهمی در زمینه‌های مختلف سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی در آن‌ها وجود دارد.

**مجموعه اسناد دوره معاصر**

کارشناس مسئول این بخش در ارتباط با اسنادی که از دوره معاصر در بخش مخزن اسناد وجود دارد، بیان داشت: مجموعه اسناد کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی، اسناد بایگانی‌های راکد، اسناد مکاتبات آستان قدس رضوی بعد از انقلاب اسلامی، اسناد اهدایی از بعضی افراد و... از جمله مجموعه اسناد مربوط به دوره معاصر در این بخش است.

وی ادامه داد: در مورد اسناد کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی حدود ۳۰ هزار برگ سند مربوط به امور کارکنان (پرسنل) کتابخانه، نحوه خرید کتاب، جمع آوری نسخ خطی، هزینه‌های صحافی و مرمت کتابخانه، صورت جلسات و اسناد محققان و کارشناسان مربوط، قرار گیرد.

آیین نامه‌ها از دوره پهلوی اول تا حال حاضر، همچنین نحوه عضوگیری و میزان مراجعان، فعالیت و گزارش‌های کار ماهیانه، مکاتبات با نایب‌التولیه‌های وقت و هزینه‌های مربوط به کتابخانه و... وجود دارد که می‌توان به آن‌ها اشاره کرد. حسامی در مورد مجموعه اسناد بایگانی‌های راکد موجود در این بخش تصریح کرد: با تغییر رژیم قاجار به پهلوی، حفظ و نگهداری از اسناد از روش سنتی خارج و به شیوه بایگانی‌های مدرن در آمد و بخش بایگانی آستان قدس رضوی نیز به صورت رسمی از سال ۱۳۰۴ شمسی تاسیس شد و بایگانی اسناد هم از آن تاریخ به بعد، سبک و سیاق اداری مدرنی به خود گرفت.

**۴۰ هزار قطعه عکس، ۱۵ هزار حلقه فیلم و کاست**

وی در مورد اسناد غیرمکتوب نیز گفت: در مخزن اسناد این بخش انواع اسناد غیرمکتوب شامل: عکسهای تاریخی رجال، اماکن و وقایع تاریخی، نواهای کاست، کاست ربلی، ویدئویی، لوح‌های فشرده، نکتاتیوها، اسلایدها و... نگهداری می‌شود. او اضافه کرد: تاکنون حدود ۴۰ هزار قطعه عکس در این مورد شناسایی که از این تعداد، حدود ۱۷ هزار عکس، نمایه سازی شده است. حسامی با اشاره به اینکه ثبت، شناسایی و عنوان گذاری عکس‌های دیجیتال و آنالوگ، تبدیل، بازشناسایی، عنوان گذاری و ثبت نواهای کاست و ویدئویی و صوتی و... از دیگر اقدامات صورت گرفته در واحد اسناد غیرمکتوب این بخش است، تصریح کرد: در حال حاضر حدود ۱۵ هزار حلقه فیلم و کاست به عنوان منبع دیداری و شنیداری در این بخش وجود دارد که در زمینه‌هایی همچون: تاریخ آستان قدس رضوی، تاریخ مشهد، تاریخ انقلاب اسلامی، شرح حال بزرگان معاصر، سخنرانی‌های مذهبی و سیاسی، تاریخ هشت سال دفاع مقدس، تاریخ شهرستانهای استان خراسان بزرگ و... می‌تواند مورد استفاده محققان و کارشناسان مربوط، قرار گیرد.

**۱۰۰ هزار قطعه عکس تاریخی**

وی در ارتباط با عکس‌های تاریخی نیز یاد آور شد: علاوه بر اسناد مکتوب در حال حاضر بالغ بر ۱۰۰ هزار قطعه (کاغذی) آنالوگ و فایل دیجیتالی از انواع اسناد تصویری با موضوعات مختلف در این بخش وجود دارد.

حسامی اذعان داشت: عکس‌های مربوط به حرم مطهر امام رضاع)، اماکن متبرک که رضوی، تشریفات و غیرارویی حرم مطهر امام رضاع)، دوران انقلاب اسلامی، تصاویر امام خمینی (ره)، علما و روحانیون، اماکن و محلات قدیم شهر مشهد، دوران دفاع مقدس، تهران قدیم، کتابخانه قدیم و جدید آستان قدس رضوی، کتابخانه وزیر یزد و... از جمله عکس‌های تاریخی گردآوری شده در این بخش (از دوره قاجاریه تاکنون) به شمار می‌آید.

**فعالیت‌های این بخش به روایت آمار ورقام**

کارشناس مسئول این بخش در مورد فعالیتهای صورت گرفته در یک دهه اخیر به آمار و ارقام ذیل اشاره کرد: اسناد مکتوب دیجیتال شده: بیش از ۳/۵ میلیون برگ خریداری اسناد مکتوب: ۷۰ هزار برگ عکس‌های خریداری شده: ۵۰۰۰ قطعه و فایل دیجیتالی اسناد مکتوب اهدایی: ۱۰۰ هزار برگ و فایل دیجیتالی اسناد مکتوب مرمتی: ۴۰ هزار برگ تعداد سند مکتوب ثبت شده: ۱۷۲ هزار سند (با شماره اموالی مجزا)

تعداد عکس ثبت شده: بیش از ۴۳ هزار قطعه عکس تعداد کل عکس‌ها: بالغ بر ۱۰۰ هزار قطعه و فایل دیجیتال تولید اسناد تصویری از بافت قدیم شهر مشهد: ۱۵ هزار فایل دیجیتالی و نگاتیو انتقال و تهیه نسخه پشتیبان از ۶۰۰۰ نقشه مربوط به اماکن متبرک که رضوی